
Звіт 

про проведення Всеукраїнського місячника шкільних 

бібліотек. 

Відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України від 

12.08.2014 № 931 «Про проведення щорічного Всеукраїнського 

місячника шкільних бібліотек» 

 
Починаючи з 2014 року  наша бібліотека  та її користувачі є активними 

учасниками Всеукраїнського місячника шкільних бібліотек. 

Цей рік не став виключенням. Проходив всеукраїнський місячник шкільних 

бібліотек під гаслом :«Краєзнавство в шкільній бібліотеці: нові традиції та 

цінності». 

Головна мета Всеукраїнського місячника – сприяння поглибленню 

пізнавального інтересу учнів до рідного краю як складової України, виховання у 

них поваги і шанобливого ставлення до історико-культурної спадщини, 

пробудженню почуття національної свідомості, любові та поваги до своєї 

Батьківщини. 

 

 



План проведення 

Міжнародного місячника шкільних бібліотек 

«Краєзнавство в шкільній бібліотеці: нові традиції та 

цінності» 
 

№ 

п/п 

Зміст заходів Клас Дата Відповідальні 

1 Презентація книг «Сім чудес 

Дніпропетровщини», 

«Славетні імена 

Придніпров’я». 

5-А, 

5-Б, 

5-В 

03.10.2021 Сиротченко Н.В. 

2  «Літературне мистецтво 

рідного краю» 

8кл. 

6кл 

04.10.2021 Сиротченко Н.В. 

3 Краєзнавче-пізнавальне 

перехрестя 

3-Б 05.10.2021 Сиротченко Н.В. 

4 Фотовиставка:«Чудовий край 

– чудової краси! 

1-

11кл. 

06.10.2021 Сиротченко Н.В. 

5 Книжкова виставка- панорама 

«Немає кращої землі, ніж та, 

що зветься рідним краєм»,   

 
07.10.2021 Сиротченко Н.В. 

6 
Віртуальна краєзнавча 

подорож: «Заповідні місця 

мого краю 

7-В 

 

08.10.2021 Сиротченко Н.В. 

7 Віртуальна подорож до 

історичного музею 

ім.Яворницького 

9-Б, 

9-А 

11.10.2021 Сиротченко Н.В. 

Танцерова І.В. 

8 Книжкова виставка 

«Дніпропетровщина - 

козацький край» 

5-11 12.10.2021. Сиротченко Н.В. 

9 День бібліотворчості: «Оберіг 

підкова на щастя» 

4-В 12.10.2021 Сиротченко Н.В 

10 

 

 

Краєзнавчі бесіди: «Подорож 

у давнину», «Пам’ятаємо 

історію рідного краю 

3-А, 

1-А 

13.10.2021 Сиротченко Н 

11 Інтерактивний кардмейкінг: 

виготовлення листівок, 

присвячених 

Всеукраїнському місячнику 

шкільних бібліотек 

 
18.10.2021 

 

12 Фото-вікторина «Чи знаєш ти 

своє місто?» 

4-А 19.10.2021 Сиротченко Н 

13 «Мій рідний   край  

Дніпропетровщина» 

Краєзнавчий променад 

 

2-Б 

 

20.10.2021 Сиротченко Н 



 

14 «Сім чудес 

Дніпропетровщини» 

Історико-краєзнавчий мікс 

3-Б, 

4-Б 

21.10.2021 Сиротченко Н.В. 

15 Виставка малюнків «Барви 

осені» 

 

Віртуальна подорож до 

Петріківки. 

6кл 

 

 

7кл. 

22.10.2021 Сиротченко Н.В. 

Пойманова О.Ю. 

 

16 Інтерактивна мандрівка 

«Портал культурного 

надбання Дніпро-культура» 

10-

11кл 

23.10.2021 Зоріна М.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



У рамках  місячника в ЗЗСО№5 проведено ряд заходів.  

Протягом жовтня здобувачі освіти відвідували  лекції, бесіди  за темами: «Сім 

чудес Дніпропетровщини», «Мій рідний край Дніпропетровщина», Краєзнавчі 

бесіди: «Подорож у давнину», «Пам’ятаємо історію рідного краю» ,«Історія роду – 

історія нашого народу». 

Діти із задоволенням слухали цікаві та змістовні доповіді,  розглядали 

книжкові виставки:  «Немає кращої землі, ніж та, що зветься рідним краєм»,  

 

 

 

 

 

 

«Дніпропетровщина - козацький край», «Літературне мистецтво рідного 

краю».   

 На них представлені найкращі, найновіші книжки з фонду про наш край. 

Вони відкрили перед учнями Дніпропетровщину з різних сторін. Кожен знайшов 

для себе щось нове та цікаве. 



 

 



Слухаючи матеріали, які розповідала бібліотекар Сиротченко Н.В. про 

Дніпропетровщину, про історію заснування області, про видатних людей, які 

зробили неоціненний вклад в розвиток Дніпропетровської області школярі 

познайомилися з буремними сторінками історії нашого рідного краю.  

 

Всі заходи, що проводяться з краєзнавства спрямовані на виховання поваги 

до книги, формування національної свідомості, любові до рідної землі, готовності 

до праці і захисту Вітчизни, передачі молодому поколінню надбань нашого народу, 

багатства духовної культури, формування особистих рис громадянина України. В 

цілях популяризації літератури про край в культурно-просвітницькій роботі 

бібліотеки використовуються все різноманіття форм і методів бібліотечної 

пропаганди. 

 

 

 

 

 

 



Майстер-клас з 4-В класом 

«Оберіг для друга – підкова на щастя»  

 

Метою заходу було: ознайомити учнів із значенням та походженням оберегів; 

*навчити виготовляти стилізований оберіг – підкову, з підручних матеріалів, 

зерна та насіння, природних матеріалів; 

*розвивати почуття прекрасного та естетичний смак; 

*виховувати повагу до звичаїв свого народу 

Обереги — найдревніший амулет щастя і добробуту, чарівний предмет, що 

призначений захищати свого власника. Також вважається, що він може принести 

удачу, попередити про небезпеку, поліпшити стан здоров’я. 

 

Один із найбільш відомих талісманів на удачу — це підкова. Знайти на дорозі 

підкову непросто, така знахідка символізує велику удачу і гроші. Дана прикмета 

йде з тих часів, коли кінь був найбільшою господарською цінністю. Знайдену 

підкову вішають над двері. 

 

 



Фото-вікторина «Чи знаєш ти своє місто?» 19 жовтня  учні  4-А класу взяли 

участь у краєзнавчій вікторині «Чи знаєш ти своє місто?»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Метою заходу є розвиток пізнавальної зацікавленості , ознайомлення з 

цікавими пам'ятками історії, культури, архітектури тощо. Діти були активними, 

продемонстрували добрі знання про край, в якому живуть, поділися своїми 

знаннями з історії рідного краю.  

 



 

 

 

В рамках проведення місячника шкільних бібліотек,  з учнями початкових 

класів було проведено краєзнавчі  заходи  «Мій рідний край Дніпропетровщина» , 

«Сім чудес Дніпропетровщини» «Подорож у давнину», «Пам’ятаємо історію 

рідного краю,. Заходи популяризували історико-культурну спадщину рідного краю 

та були спрямовані на виховання патріотизму у дітей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Презентація книг «Сім чудес Дніпропетровщини», «Славетні імена 

Придніпров’я». 5-ті класи  

 

Славна історія дніпропетровської землі – це частина безсмертної історії 

нашої України. 

На Дніпропетровській землі, овіяній легендами від скіфських поселень, 

козацької слави до сучасної вугільно-металургійної бази, багатогалузевої  

промисловості, аграрного та будівельного комплексів, одного з небагатьох у світі 

центрів ракетно-космічного будівництва, живуть працьовиті, гарні й розумні люди. 

Дніпропетровщина була й залишається економічною опорою держави, 

утримуючи перші місця серед областей України фактично з усіх соціальних і 

економічних показників. 

Збереження значного науково-технічного й освітнього потенціалу, 

утвердження глибинних духовних традицій нашого краю, примноження його  

культурних надбань – запорука впевненого сьогодення області та її поступу в 

майбутнє. 

 



 

 

 

 

 



  «Літературне мистецтво рідного краю» для 8кл.та 6кл.  

Прищеплення любові до рідної землі, формування національно свідомого 

громадянина через осягнення краси рідного слова у творчій спадщині 

письменників-земляків — важливе завдання уроків літератури рідного краю як 

складової частини основного курсу літератури. Саме  уроки літератури рідного 

краю допомагають збагатити духовний світ школяра, сформувати національну 

свідомість, викликати повагу до його щедрих, чесних і працьовитих людей, до 

славного минулого, до безцінних скарбів культурного надбання.  

Трапляється, що десь поруч живе неординарна, талановита людина, а 

школярі того й не знають. У їхній уяві складається враження, що десь далеко, жили 

чи живуть відомі митці, про яких знає вся Україна, Європа, світ — тут же, у малій 

батьківщині, таких немає. На щастя, у нас є талановиті, неординарні особистості, 

Дніпропетровщина багата талантами, треба тільки їх помічати та відкривати для 

себе, і тоді ще милішим, дорожчим і більш значущим стане рідний край. 

  Значущість уроків полягає у виробленні особистісного ставлення учнів 

до художньої літератури рідного краю, щоб допомогти учневі самовиразитися, 

самоствердитися й усвідомити, що митці-земляки не тільки відображають своє 

сприйняття й розуміння світу, а й передають енергію власного бачення життя з його 

добром і злом, красою і потворністю і цим допомагають дитині творити своє Я в 

єдності з природою, людством, нацією, рідним краєм. 



  

 

 

 

 

 В рамках місячника бібліотеки  оформлно фотовиставку “Чудовий 

край чудової краси”. 

Метою виставки було : 

висвітлити унікальність світу природи Дніпропетровщини; 

формування та виховання почуття прекрасного, дбайливого ставлення до 

природи; 

формування активної громадянської позиції; 

Школярі поділились улюбленими фото. Всі роботи  цікаві та креативні. 

 

  

 

 

 



 

Віртуальна подорож до історичного музею ім.Яворницького.  

 

Учні 9-А та 9-Б здійснили віртуальну подорож до історичного музею 

ім.Яворницького . Вони познайомилися з експонатами з давніх часів до початку 20 

сторіччя . Найбільш вразило школярів знайомство з унікальною знахідкою, 

пов’язаною з давніми курганними народами (аріями). Це антропоморфна стела, що 

зображує верховне божество (Творця Всесвіту) арійського пантеону і датується 

другою половиною ІІІ тис. до н. е. Керносівський ідол був випадково знайдений у 

1973 році школярами села Керносівки Новомосковського району. 

Це пам’ятка національного значення, близьких аналогій якій нема. 

 

 

  

 



 

Виставка малюнків «Барви осені» 

Тихенько, немов якась таємнича гостя, підкралася осінь. Її оксамитовий запах 

непомітно розпливається подвір'ям школи. Усе навколо наповнилося чарівними 

барвами осені. У рамках Місячника шкільних бібліотек учні 6 класів створили 

виставку малюнків «Природа очима дітей: барви осені». Допомагала їм учителька 

малювання Олена Пойманова. Усі охочі мали можливість зазирнути в чарівний світ 

дитячої уяви та насолодитися яскравими барвами осені. 

             

 

 

 



 

   Віртуальна подорож до Петріківки познайомила  учнів7кл. з тим, як 

у селищі Петриківка Дніпропетровської області сформувався «петриківський 

розпис», всесвітньовідоме декоративно-орнаментальне народне малярство, що 

було номіноване до Репрезентативного списку нематеріальної культурної 

спадщини людства ЮНЕСКО 

  

Інтерактивна мандрівка «Портал культурного надбання Дніпро-

культура» для10-11кл  

На Порталі «ДніпроКультура»  розміщено матеріали про цікаві культурно-

мистецькі події нашого краю, видатних діячів творчих професій,  нариси з історії 

міст і сіл Дніпропетровщини, розповіді про пам’ятники культури та пам’ятки 

природи, театри, музеї, бібліотеки. Тут можна прочитати про розвиток народних 

традицій і обрядів, огляди мистецького та літературного життя регіону. 

Користувачі Порталу мають можливість переглянути фотографії визначних 

пам’яток архітектури, портрети видатних діячів, світлини виробів майстрів 

народних промислів, почитати твори місцевих письменників, ознайомитися з 

мультимедійними ресурсами культурного надбання Дніпропетровської області.  

Під час віртуальної краєзнавчої подорожі: «Заповідні місця мого краю» 

учні7-В класу побачили своєрідний і неповторний рослинний і тваринний світ 

заповідників. Серед чисельних його мешканців – багато рідкісних, ендемічних і 

зникаючих видів.  

 

Інтерактивний кардмейкінг: виготовлення листівок, присвячених 

Всеукраїнському місячнику  шкільних бібліотек 

Завідуюча бібліотекою Сиротченко Н.В. спільно з педагогічним колективом 

провели змістовну роботу, щодо організації в рамках Всеукраїнського місячника 

заходів, що сприяли задоволенню та розвитку інформаційних потреб і запитів 

користувачів. Шкільна бібліотека як обов’язковий структурний підрозділ закладу 

загальної середньої освіти й важлива складова його освітнього простору займає 

важливе місце у системі краєзнавчої роботи, сприяє духовно-моральному 

вихованню молоді. Цілі, поставлені під час проведення Місячника, в цілому 

досягнуті. В період проведення заходу спостерігається зростання читацької 

активності, збільшилася кількість відвідувачів бібліотеки. Всі паралелі 1-11кл.були 

охоплені даними заходами. 

  

 

 

 


